



Alejandro Morales Cáceres

 618-1515

 alejandro.morales@tytl.com.pe

 alejandro.morales.caceres

 <https://pe.linkedin.com/in/alejandromoralesc>

Abogado por la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima. Máster en Derecho de las Tecnologías de Información, Redes Sociales y Propiedad Intelectual por ESADE Business & Law School, Barcelona. Cuenta con experiencia en temas de índole Civil, Comercial, Protección de Datos Personales y Tecnología de la Información. Miembro del Área Corporativa de TYTL Abogados.

Formación académica

- **ESADE Business & Law School, Universitat Ramon Llull**
Master en Derecho de las Tecnologías de Información, Redes Sociales y Propiedad Intelectual
2018 - 2019
- **Universidad de Lima**
Licenciatura/Grado en Derecho
2013
- Consultor Licenciado en el Método Birkman. Certificación otorgada por Mentor Matrix en Toronto, Canadá - 2014
- Certificado de Coach otorgado por el International Coaching Community de Londres - 2014

Área de Especialidad

- Protección de Datos Personales

- Derecho de las TICs
- Derecho Corporativo
- Protocolos Familiares

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2016– Actualidad)
Abogado Asociado Senior. Jefe del Área de Derecho y Nuevas Tecnologías.
- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2019 – Actualidad)
- **Universidad de Lima** (2015 - Actualidad) Jefe de Prácticas del Curso Comercial I

Publicaciones

- Competencia en el Sector Tecnológico. En Revista Peruana de Derecho de la Empresa No. 74 “Derecho y Nuevas Tecnologías”. Asesorandina SRL. Diciembre 2020.
- Protección de Datos Personales en el Sector Legal: A propósito del LegalTech. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/proteccion-de-datos-personales-en-el-sector-legal-a-proposito-del-legaltech/>
- Aspectos Legales de una página web: ¿Qué debemos tener en cuenta? Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/aspectos-legales-de-una-pagina-web-que-debemos-tener-en-cuenta/>
- El Impacto de la Inteligencia Artificial en la Protección de Datos Personales: <http://www.worldcomplianceassociation.com/2767/articulo-el-impacto-de-la-inteligencia-artificial-en-la-proteccion-de-datos-personales.html>
- El Uso de Drones: Un verdadero Reto a la Protección de Datos Personales. The Crypto Legal: <https://thecryptolegal.com/author/alejandro-morales/>

- Aspectos Legales en torno a la privacidad, ciberseguridad y protección de datos personales en el teletrabajo. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/aspectos-legales-en-torno-a-la-privacidad-ciberseguridad-y-proteccion-de-datos-personales-en-el-teletrabajo/>
- La importancia de la protección de intangibles en una Startup. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/la-importancia-de-la-proteccion-de-intangibles-en-una-startup/>
- La Protección de Datos Personales en tiempos de Coronavirus. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/la-proteccion-de-datos-personales-en-tiempos-de-coronavirus/>
- La Firma Electrónica y Firma Digital como mecanismos de Contratación Electrónica. The Key Perú: <https://www.thekeyperu.com/la-firma-electronica-y-firma-digital-como-mecanismos-de-contratacion-electronica/>
- La Protección de Datos Personales en tiempos de Coronavirus. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/la-proteccion-de-datos-personales-en-tiempos-de-coronavirus/>
- Internet de las Cosas y Protección de Datos Personales. Enfoque Derecho: <https://www.enfoquederecho.com/2020/03/20/internet-de-las-cosas-y-proteccion-de-datos-personales/>
- **California Consumer Privacy Act (CCPA). The Crypto Legal:** <https://thecryptolegal.com/california-consumer-privacy-act-ccpa/>
- A propósito de la creación del Sistema Nacional de Transformación Digital. The Crypto Legal: <https://thecryptolegal.com/a-proposito-de-la-creacion-del-sistema-nacional-de-transformacion-digital/>
- Relación Laboral en las Plataformas Digitales. Jurídica N° 766. El Peruano. 03 de marzo de 2020.
- Videovigilancia en el centro de Trabajo. Blog Agnitio: <http://agnitio.pe/articulo/videovigilancia-en-el-centro-de-trabajo/>
- ¿Puede mi empleador revisar mis correos y mis navegaciones por Internet? Agnitio, Blog de Advocatus. Viernes 11 de enero de 2019: <http://agnitio.pe/articulo/puede-mi-empleador-revisar-mis-correos-y-mis-navegaciones-por-internet/>
- Revista Athina No. 11 ¿Los difuntos tienen derecho a la protección de datos personales? Agnitio, Blog de Advocatus. Martes, 20 de marzo de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/los-difuntos-tienen-derecho-a-la-proteccion-de-datos-personales/>
- Caso Facebook: ¿Cómo tratan nuestros datos personales? Agnitio, Blog de Advocatus. Martes, 17 de abril de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/caso-facebook-como-tratan-nuestros-datos-personales/>
- El nuevo Reglamento General de Protección de Datos de la Unión Europea. Agnitio, Blog de Advocatus. Lunes, 14 de mayo de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/el-nuevo-reglamento-general-de-proteccion-de-datos-de-la-union-europea/>

- Protocolo Familiar: ¿Por qué unos funcionan y otros no? Revista Peruana de Derecho de la Empresa. Edición 73. Agosto, 2018.
- Redes Sociales y Paternidad. Agnitio, Blog de Advocatus. Martes, 25 de setiembre de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/redes-sociales-y-paternidad/>
- El "Marketing Mix" en el mercado legal. Agnitio, Blog de Advocatus. Jueves, 18 de octubre de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/el-marketing-mix-en-el-mercado-legal/>
- Medidas de protección de datos personales aplicadas a los Chatbots. Agnitio, Blog de Advocatus. Jueves, 22 de noviembre de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/medidas-de-proteccion-de-datos-personales-aplicado-a-los-chatbot/>
- Nuevas Tendencias en Protección de Datos Personales. Agnitio, Blog de Advocatus. Miércoles 19 de diciembre de 2018: <http://agnitio.pe/articulo/nuevas-tendencias-en-proteccion-de-datos-personales/>
- "Facebook Ley de Inteligencia Artificial en Debate. Revista Vela Verde. Lunes, 06 de marzo de 2017.
- Aportes en la Era Digital: ¿Se puede aportar Bitcoins a una Sociedad Anónima? Agnitio, Blog de Advocatus Domingo, 12 de marzo de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/aportes-societarios-en-la-era-digital-se-puede-aportar-bitcoins-a-una-sociedad-anonima/>
- ¿Cuál es el impacto jurídico que tiene el uso de redes sociales en lo que respecta el ámbito del derecho a la protección a los datos personales? Agnitio, Blog de Advocatus. Domingo, 11 de junio de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/cual-es-el-impacto-juridico-que-tiene-el-uso-de-redes-sociales-en-lo-que-respecta-al-ambito-del-derecho-a-la-proteccion-de-datos-personales/>
- El Big Data y sus Implicancias legales en la Protección de Datos Personales. Agnitio, Blog de Advocatus. Domingo 13 de agosto de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/el-big-data-y-sus-implicancias-legales-en-la-proteccion-de-datos-personales/>
- ¿Qué es el Blockchain y por qué es importante que un abogado esté al tanto? Agnitio, Blog de Advocatus. Viernes 08 de setiembre de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/que-es-el-blockchain-y-por-que-es-importante-que-un-abogado-este-al-tanto/>
- La regulación de la Inteligencia Artificial. Agnitio, Blog de Advocatus. Jueves 12 de octubre de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/la-regulacion-de-la-inteligencia-artificial/>
- ¿Se deben regular las criptomonedas en el Perú? Agnitio, Blog de Advocatus. Martes 28 de noviembre de 2017: <http://agnitio.pe/articulo/se-deben-regular-las-criptomonedas-en-el-peru/>
- Facebook La informalidad en el Perú. Jurídica del Diario El Peruano. Martes 19 de enero de 2016.
- ¿Regular las tarjetas de crédito? Diario Gestión. Lunes, 15 de febrero de 2016.
- Innovando la Responsabilidad Social: Bonos de Impacto Social. Portal Perú 2021. Jueves 31 de marzo de 2016.

- Horizonte de un Acuerdo Marco. La Alianza del Pacífico. Jurídica del Diario El Peruano. Martes 24 de mayo de 2016.
- El Protocolo Familiar: Reglas claras para una familia empresaria. Revista Gana Más. Miércoles 01 de junio de 2017.
- Redes de Mercadeo. ¿Un negocio legal o ilegal? Revista Business. Sábado 13 de agosto de 2016.
- Los problemas de Agencia y las soluciones legales. Agnitio Blog de Advocatus. Miércoles 09 de noviembre de 2016: <http://agnitio.pe/articulo/los-problemas-de-agencia-y-las-soluciones-legales/>
- Los errores legales de las Startups. Día 1, Diario El Comercio. Lunes, 05 de diciembre.
- El abuso de derecho en el Derecho Societario Peruano. Miércoles 14 de diciembre de 2016: <http://agnitio.pe/articulo/el-abuso-de-derecho-en-el-derecho-societario-peruano/>

Capacitaciones a terceros

- Expositor en el Seminario : Regulación del entorno digital: Protección de datos personales, contratación electrónica y firma digital, organizado por el Instituto Superior de Gestión Pública y Empresarial, 18 de Diciembre 2020.
- Expositor en el webinar Protección de Datos Personales en Centros Educativos, organizado por TYTL Abogados. 25 de noviembre de 2020.
- Expositor en el Seminario Internacional en "Derecho, tecnología e Inteligencia Artificial", organizados por el Instituto de Capacitación Jurídica. 6 de noviembre de 2020.
- Expositor en el Taller Técnicas para la implementación de la Ley de Protección de Datos Personales, organizado por Wolrd Compliance Association. 27 de octubre de 2020.
- Expositor en el III Congreso Internacional de Compliance y Lucha Anticorrupción, la World Compliance Association - Taller 2: Técnicas para la implementación de la Ley de Protección de Datos Personales. 26 de octubre de 2020.
- Expositor en el Curso de Actualización de Derecho Corporativo con el tema "Aspectos Legales del Comercio Electrónico en el Perú", organizado por la Universidad Nacional San Agustín de Arequipa – UNAS 08 de octubre 2020.
- Expositor en las "Capacitaciones Solidarias: Competencia y Consumidor": Advocatus 26 de setiembre 2020.

- Expositor en Webinar: Innovación legal y tecnología: La transformación de los Servicios Jurídico, organizado por la Revista Ius et Praxis de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima. 23 de septiembre de 2020.
- Expositor en el Seminario de Especialización "Compliance y Regulación Anticorrupción", organizado por la Universidad ESAN y el Instituto de Regulación y Finanzas de la Universidad ESAN (FRI ESAN). 27 de agosto de 2020.
- Expositor en Webinar "La protección de los datos personales en tiempos de COVID", organizado por TYTL Abogados y la Asociación de Hoteles, restaurantes y afines (AHORA). 18 de junio de 2020.
- Expositor en Webinar "La legalidad de la firma electrónica en el Perú", organizado la SAP y por TYTL Abogados. 11 de junio de 2020.
- Expositor en Webinar "Retos de Teletrabajo: Claves para el cumplimiento de la ley", organizado por TYTL Abogados y la Cámara de Comercio Americana. 4 de junio de 2020.
- Expositor en Webinar "Compliance Educativo: Normativa aplicada a educación a distancia", organizado por TYTL Abogados. 6 de mayo de 2020.
- Expositor en Webinar "Mesa de Trabajo virtual Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados para la Asociación de Empresas de Corredores de Seguros (APECOSE) 3 de abril de 2020.
- Expositor en Webinar "Cooperativas y Estado de Emergencia", organizado por TYTL Abogados. 2 de abril de 2020.
- Expositor en Webinar "Cooperativas y Estado de Emergencia", organizado por TYTL Abogados. 2 de abril de 2020.
- Expositor en Webinar "Mesa de Trabajo virtual Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados para la Cámara de Comercio Peruana- China (CAPECHI). 31 de marzo de 2020.
- Expositor en Webinar "Mesa de Trabajo virtual Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados para Asociados de la Cámara Nacional de Turismo del Perú (CANATUR). 27 de marzo de 2020.
- Expositor en Webinar "Mesa de Trabajo virtual Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados para Asociados de la Asociación de Empresas Familiares. 25 de marzo de 2020.
- Expositor en Webinar "Mesa de Trabajo virtual Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados para su clientes. 23 de marzo de 2020.

Capacitaciones

- Curso en línea: Contratación y mercado digital. Aspectos legales y otras cuestiones de interés, organizado por la Universidad Autónoma de Barcelona, el 27 de julio de 2020.
- Curso on line: Fintech, Foundations, Payments and Regulations, organizada por la Wharton University of Pennsylvania, el 21 de septiembre de 2019.
- Curso de Fundamentos de Marketing Digital, organizado por IAB de Europa el 25 de agosto de 2020.
- Curso sobre "International Cyber Conflicts" otorgado por The State University of New York - 2018
- Experto Certificado en Protección de Datos Personales otorgado por el Institute of Audit & IT Governance - 2017
- Curso: "Nuevas Tecnologías & Protección de Datos Personales".
Revista de Derecho Themis, PUCP - 2017
- Seminario "Tratamiento de Datos Personales en el Sector Educación".
Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales - 2017
- Certificación en introducción al Derecho Americano otorgado por la Universidad de Pensilvania - 2015
- Practitioner en Programación Neurolingüística Certificado otorgado por The Society of Neuro-Programming - 2014